索 引 号: 717804719/2018-07420 主题分类: 法律法规

办文部门: 农村金融部

发文日期: 2018-01-09

公文名称: 中国银监会关于开展投资管理型村镇银行和“多县一行”制村镇银行试点工作的通知

文 号: 银监发[2018]3号

中国银行业监督管理委员会

银监发[2018]3号

中国银监会关于开展投资管理型村镇银行

和“多县一行”制村镇银行试点工作的通知

银监发〔2018〕3号

各银监局：

为贯彻落实乡村振兴战略和精准扶贫、精准脱贫基本方略，推动发展普惠金融，有效解

决中西部金融服务薄弱地区银行业金融机构网点覆盖率低、金融服务供给不足问题，着力

加强对“三农”、偏远地区和小微企业的金融服务，促进村镇银行持续健康发展，现就开展

投资管理型村镇银行和“多县一行”制村镇银行试点，进一步做好村镇银行培育、监管工作

有关事项通知如下：

一、积极稳妥组建村镇银行，扩大普惠金融服务覆盖面

（一）各级银行业监管机构要站在服务乡村振兴战略的高度，落实建设普惠金融体系

和推进金融精准扶贫各项决策部署，在有效防控风险的前提下，积极稳妥推进村镇银行培

育发展工作，健全多层次、广覆盖、可持续的农村金融服务体系。要立足县域金融承载能

力和实际需求，因地制宜、积极稳妥、规范有序地推进村镇银行组建工作。

（二）支持全国性银行主要在中西部和老少边穷地区发起设立村镇银行。支持资产规

模较大、资本实力较强、管理水平较高、支农或支小特色显著的城市商业银行和农村商业

银行等中小银行在省外，特别是在东西部扶贫协作和对口支援地区发起设立村镇银行，扩

大村镇银行县市覆盖面。外商独资银行、中外合资银行发起设立村镇银行或受让村镇银行

股权，参照境外银行发起设立或入股村镇银行相关规定执行。

老少边穷地区是指革命老区、少数民族地区、边疆地区和贫困地区。原中央苏区参照

革命老区执行相关政策。

（三）继续落实村镇银行组建“东西挂钩、城乡挂钩、发达与欠发达挂钩”政策，重点

引导在中西部和老少边穷地区设立村镇银行。在执行挂钩以及相关村镇银行组建政策中，

老少边穷地区视同西部地区，河北、辽宁、海南三省视同中西部省份，新疆、青海所有县

市和连片特困地区县视同国定贫困县。鼓励和优先支持在深度贫困地区设立村镇银行。对

在欠发达地区集约化发起设立村镇银行的商业银行，在机构准入和业务创新等方面给予支

Page 中国银监会关于开展投资管理型村镇银行和“多县一行”制村镇银行试点工作...

单。国定贫困县是指国家重点扶持的贫困县，共592个，详见国务院扶贫办公布的国家扶

贫开发工作重点县名单。

二、完善投资管理模式，提高村镇银行集约化专业化发展水平

（四）支持村镇银行主发起人根据发展战略、组织架构和管理需求，探索构建与村镇

银行设立数量和地域分布相匹配的管理模式，对村镇银行实施有效的股权管理和风险管

控，提供中后台运营服务，提升整体抵御风险能力。鼓励投资设立村镇银行数量较多的主

发起人采取投资管理行模式，对所投资的村镇银行实施集约化管理。主发起人也可以在现

行政策范围内，选择采取其他可行有效的管理模式。

（五）已投资一定数量村镇银行且所设村镇银行经营管理服务良好的商业银行，可以

新设1家或者选择1家已设立的村镇银行作为村镇银行的投资管理行（简称投资管理型村镇

银行）。投资管理型村镇银行受让其主发起人已持有的全部村镇银行股权，可以继续投资

设立或者收购村镇银行，并对所投资的村镇银行履行主发起人职责。

（六）投资管理型村镇银行要以促进村镇银行持续健康发展、提高集约化管理和专业

化服务水平为宗旨。要着力提高对村镇银行的管理能力，建立有效的治理体系，健全风

险、资本、审计、内部交易和风险隔离等制度，全面强化村镇银行风险管理和并表管理，

提高村镇银行经营管理水平。要着力强化村镇银行中后台服务功能，建立标准化的服务体

系，为村镇银行提供有力的系统支持和资金支持，降低村镇银行运营成本，提升服务能力

和水平。

（七）投资管理型村镇银行要坚守支农支小战略定位，结合县域“三农”和小微企业的

金融服务需求，制定整体发展战略规划。要优先引进优质涉农企业投资入股，建立面向“

农”和小微企业的股权结构和服务机制，发挥商业银行专业技术优势和村镇银行社区型银行

特点，激活农村金融服务市场。投资管理型村镇银行所筹集的资金，应主要用于解决村镇

银行支农支小资金需求和流动性资金缺口。

（八）投资管理型村镇银行应按照《中华人民共和国公司法》和《商业银行公司治理

指引》（银监发〔2013〕34号）等规定，建立健全与业务规模和市场定位相适应的公司治

理架构和运行机制。要提高公司治理主体履职能力和专业化水平，独立董事中应至少有

名具备农村经济金融管理方面专业知识、经验和能力的人员。要督促指导村镇银行建立规

范的股权管理制度，加强股东资质和股东行为管理。要规范履行村镇银行主发起人职责，

尊重和维护村镇银行经营自主权。

（九）投资管理型村镇银行应根据村镇银行组建政策和相关要求，发挥集约化和专业

化优势，积极参与发起设立村镇银行，重点布局中西部地区和老少边穷地区，切实加大对

欠发达地区的金融支持力度。鼓励投资管理型村镇银行按照市场化原则，收购其他村镇银

行股权。

（十）按照“先试点、后推开”的原则，优先选择设立村镇银行数量较多、经营管理和

服务良好、具有继续设立村镇银行意愿的主发起人开展试点。同时，根据主发起人类型，

分类选择具有代表性的银行参与试点，取得经验后再逐步推开。

（十一）各级银行业监管机构要加强对商业银行、投资管理型村镇银行及其所投资村

Page 中国银监会关于开展投资管理型村镇银行和“多县一行”制村镇银行试点工作...

三、优化设立方式，提高村镇银行可持续发展能力

（十二）对中西部和老少边穷地区经济总量小、人口少、村镇银行可持续发展基础薄

弱的相关区域，特别是国定贫困县相对集中的地区和深度贫困地区，可以在省内相邻的多

个县（市、旗）中的1个县（市、旗）新设1家或者选择1家已设立的村镇银行作为“多县一

行”制村镇银行，并在其邻近的县（市、旗）设立支行，在实现村镇银行商业可持续的前提

下，扩大欠发达地区金融服务的覆盖面，提升基础金融服务的可得性和均等化水平。

（十三）“多县一行”制村镇银行应坚持立足当地、支农支小市场定位，建立县域信贷

投放承诺制度。法人机构应承诺在县（市、旗）设立支行吸收的存款主要用于当地，并建

立分支机构资金运用监测考核机制。

（十四）对积极在中西部和老少边穷地区组建“多县一行”制村镇银行的主发起人，在

其机构设立、对外投资和开办新业务方面给予支持。在推进“多县一行”制村镇银行成效显

著、条件成熟的情况下，探索对相关主发起人实施“一县多行”激励政策。

（十五）对符合“多县一行”制村镇银行实施条件的省份，相关银监局要按照“先试点、

后推开”的原则，统筹协调辖内“多县一行”制村镇银行试点工作，先在省内符合条件的区域

选择（或新设）1家村镇银行开展试点。试点地区银监局要及时评估总结首批试点情况，并

报告银监会。银监会对首批试点机构进行统筹评估后，再考虑扩大试点及常态化推进组建

工作。

（十六）在“多县一行”制村镇银行试点组建过程中，银监会各级派出机构要结合县域

实际，对拟设地点进行统筹研究、审慎评估，指导主发起人和村镇银行合理确定机构的覆

盖范围和设立步骤，加强监管联动和监管协作，平稳有序推进试点工作。银监会各级派出

机构要加强与地方政府沟通，积极为“多县一行”制村镇银行争取财税政策等支持措施，及

时协调解决机构组建、发展中的困难和问题。

四、加强定位监管，引领村镇银行提升支农支小能力

（十七）银监会各级派出机构要切实加强对村镇银行发展战略和市场定位的持续监

管，通过有效的激励约束机制，确保村镇银行坚持服务“三农”和小微企业的市场定位和社

区银行的基本特性，防止业务发展“离农脱小”。

（十八）银监会各级派出机构要督促村镇银行强化支农支小战略定力，坚持小微银行

特色发展方向。要加快完善多层次服务网络体系，积极向金融服务薄弱的乡镇和行政村延

伸网点，扩大金融服务的覆盖面，提高服务的可得性。要立足“三农”和小微企业客户需

求，积极探索支农支小商业模式，创新个性化、本地化的金融产品和服务，大力支持普惠

金融发展，精准对接扶贫开发有效需求，加大贫困地区信贷投放。

（十九）在坚持村镇银行有限持牌经营的总体原则下，支持村镇银行结合当地经济特

点、农业产业链和客户服务需求，遵循依法合规、内控有效和风险可控的原则，申请开办

新业务或者增加业务品种。支持符合条件的村镇银行发行“三农”、小微企业专项金融债券

以及其他债务、资本补充工具，支持市场定位清晰、公司治理完善、风险管控能力较强的

村镇银行在全国中小企业股份转让系统挂牌交易股份或在资本市场公开募集股份并上市交

易，不断拓宽支农支小资金来源渠道，引导金融资源更多向农村地区倾斜。

Page 中国银监会关于开展投资管理型村镇银行和“多县一行”制村镇银行试点工作...

（二十）银监会各级派出机构要把防控村镇银行风险放到更加重要的位置，督促村镇

银行强化风险管理，结合经营环境和业务特点等情况，构建科学合理、运行高效的风险控

制体系，有效防范和控制各类风险。

（二十一）银监会各级派出机构要切实落实村镇银行属地监管责任，健全多维度、前

瞻性的风险监测预警体系，提升监管有效性。要持续防控信用风险、操作风险、流动性风

险等传统风险，加强对同业、票据和投资理财等重点领域风险的跟踪监测。要强化村镇银

行合规监管，对违法违规行为，加大监管力度，依法从严处罚。

投资管理型村镇银行和“多县一行”制村镇银行试点有关市场准入事项，按照投资管理型

村镇银行和“多县一行”制村镇银行试点市场准入操作规程（试行）执行。投资管理型村镇

银行有关审慎经营规则，由银监会另行制定。

                                                   2018年1月9日

（此件发至银监分局和地方法人银行业金融机构）

附：

1.银监会发布《关于开展投资管理型村镇银行和“多县一行”制村镇银行试点工作的通知》

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/2C5F5429D0314403A53B047651CA8C27.html

2.银监会有关负责人就《关于开展投资管理型村镇银行和“多县一行”制村镇银行试点工作的

通知》答记者问

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/B174E11F5C7744B6884A2BFE3954994F.html

附件信息：
投资管理型村镇银行和“多县一行”制村镇银行试点市场准入操作规程（试行）.pdf

版权所有中国银行业监督管理委员会

地址：北京市西城区金融大街甲15号邮政编码：100140 本网站已被访问41135851 次 ICP备05072642号

Page 中国银监会关于开展投资管理型村镇银行和“多县一行”制村镇银行试点工作...